
rad     ipnice   Průvodce pro II. st. ZŠH L   

cisterna

rumpál

prevét

arkýř s krakorci

obytný palác

Eliška Rejčka

obytná věž 

Přemýšlej, kde se dají dohledat  

nejstarší části hradu

Jmenuji se  
Jindřich z Lipé.

Provedu tě svým sídlem 
na Lipnici v době,  
kdy jsem tam žil.  

Jindřichu,  

a co já?!

Na počátku 14. století jsem se pustil do přestavby svého sídla v nedobytnou pevnost.  
Hrad však musel plnit současně i další funkce.

Vyjmenuj

základní funkce středověkého hradu



Pro provoz hradu byl velmi důležitý přístup k vodě, důmyslné vytápění a osvětlování.  
k vytápění rozlehlých prostor hradu jsme zvolili hned několik způsobů. 

Těžce přístupný terén v okolí hradu nestačil k jeho dostatečné obraně.  
Proto obranná funkce hradu byla posílena dalším pásem hradeb. 

Kromě důmyslného opevnění byly na hradě vybudovány i obytné a užitné   
prostory, reprezentační paláce i hradní kaple. 

 Nakresli

jak vypadal středověký záchod (prevét)

Dokresli  

obranný systém hradu podle modelu

Brnění -  to je můj 

osobní obranný 
systém!

N
ár

od
ní

 p
am

át
ko

vý
 ú

st
av

, 
20

17
 •

 A
ut

oř
i:

 N
ad

ěž
da

 R
ez

ko
vá

 P
ři

by
lo

vá
, 

Ji
tk

a 
Pe

tř
ek

ov
á 

• 
Il

us
tr

ac
e:

 J
an

 K
lim

eš
 •

 G
ra

fi
ck

á 
úp

ra
va

: 
Ji

tk
a 

Pe
tř

ek
ov

áNajdi 
zdroj vody na hradě Lipnici  

 
Studna nebo cisterna? Jaký je mezi tím rozdíl?  

Pojmenuj 
topné systémy na hradě

Který z nich byl nejúčinnější?

Přemýšlej 

čím byly hradní prostory osvětleny? 

Zjisti  
ve kterých částech hradu se bydlelo

kde se jedlo, pilo, hodovalo? 

kde se skladovaly potraviny


